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og det er naturlig-vis en Hentydning til, at 
vi har anført, hvad der er blevet sagt af 
Statsmænd fra forskellige Lande 홢, er 
Udtryk for de andre Landes Interesse. 
Jeg tror imidlertid, man kan sige, at 
disse Folk noget bedre end det ærede 
Medlem har nemmet, at det er SolidHTi- 
teten, Samvirket indenfor Folkenes For- 
bund , som det kommer an paa. Er 
det ærede Medlem Hr. P. Munch ikke af 
den Anskuelse, at vi har faaet en noget 
anden Aand ind i Verden ved Dannelsen 
af Folkenes Forbund? Det kan være me- 
get smaat, hvad der er opnaaet -  det 
være indrømmet 홢, men det forekommer 
mig dog, at -Udta!elser, ikke alene -  som 
jeg har anført 홢 af Wilson, der er Fader 
til Folkenes Forbund, men ogsaa af de Ord- 
førere, der optræder dernede, den czeko- 
slovakiske Udenrigsminister Bénes, den 
franske Statsminister Herriot, Mac Donald, 
Robert Cecil o. s. v., alle viser, at disse . 
Folk føler, at der er ved at komme -  
hvad vi alle sammen ønsker 홢 en anden 
Tankegang med Hensyn til de udenrigs- 
politiske Spørgsmaal. 

Jeg har saa et Par Bemærkninger at 
gøre til det ærede Medlem Hr. Nis Nissen, 
som holdt en ret kraftig Tale i Eftermid- 
dags. Gennem det ærede Medlems Udta- 
lelser skinnede dette, at hvis vi . virkelig 
kunde stille noget op, kunde han tænke 
sig, at vi skulde have et virkeligt Forsvar, 
men vi kunde altsàa intet udrette efter 
det ærede Medlems Mening. Ja, vi har 
dog holdt os udenfor Krigen, og det er 
naturligvis det, vi særlig' henholder os til, 
idet vi næsten har Sikkerhed for, at vor 
Neutralitet var blevet krænket, om vi havde 
haft afrustet den Gang; derom er der 
vist ingen Tvivl. Jeg har anført, hvad 
en tysk Minister har udtalt, og det blev 
kraftigt understreget i den fortræffelige 
Tale, som det ærede Medlem Hr. H. P. 
Hanssen (Nørremølle) holdt i Eftermid- 
dags. Det ærede Medlem Hr. H. P. Hans- 
sen (Nørremølle) befandt sig jo i Hoved- 
centret, i den tyske Rigsdag, under hele 
Verdenskrigen, og jeg tror, det er værd at 
lægge Mærke til de Iagttagelser, som netop 
det ærede Medlem har gjort. Det er na- 
turligvis rigtigt, naar det ærede Medlem 
Hr. N is Nissen udtaler, at Skyttegravs- 

I linien nede i Sønderjylland ikke blev an- 
lagt, fordi Tyskland var bange for Dan- 
mark, men jeg tror, at det, de var ængste- 
lige for, var at f aa en Nordfront. Jeg 
Íorbavsedes ogsaa noget over den lidt 
overlegne Maade, hvorpaa det ærede Med- 
lem Hr. Nis Nissen 홢 tog dot, forbavsedes i 

lige saa høj Grad som det ærede Medlem 
Fru Mathilde Hauschultz over dette Hus- 
mandsforsvar, som, det ærede Medlem 
sagde, vi havde her i Danmark. Det er 
naturligvis i og for sig rigtigt, at vort 
Land i Sammenligning med mange store 
og mellemstore Lande kan være at ligne 
med en Husmandslod, men selv om det 
kun er en Husmandslod, er den ogsaa 
værd at værne. Det ærede Medlem for- 
talte saa om en Mand, der havde mistet 
sin eneste Søn --- i denne Henseende 
kunde man jo fortælle Hundreder for ikke 
at sige Tusinder af tragiske Historier, og 
det kender det ærede Medlem naturligvis 
bedre dernede fra end j e g m e n - j e g  tror 
alligevel, det har været værst for Hjem- 
mene i Nordslesvig, i Polen og i  Elsass- 
Lothringen, hvor de har maattet sende 
deres Sønner til en Hær, der skulde 
kæmpe for et Land, hvis Nederlag de alle 
af Hjertet maatte ønske. Vi ser ogsaa, 
hvorledes i Lande som Belgien og Finland, 
der har lidt saa uhyre under Krigen, alle 
Partier fra Socialdemokratiet gennem Ven- 
stre til de Konservative er af den An- 
skuelse, at de maa have et Værn, selv om 
de ligesom vi vil gøre alt for at holde sig 
udenfor krigeriske Forviklinger. De Tan- 
ker, det ærede Medlem her gjorde sig til 
Talsmand for, er ikke de Tanker, der 
rører sig i disse Lander som har vundet 
Frihed og Selvstændighed. I disse Lande 
hører man kraftige Udtalelser, der gaar 
ud paa; at de vil sætte noget ind paa at 
vise Verden, at de virkelig sætter Pris 
paa deres Frihed og Selvstændighed, og 
gøre noget for i det hele at kunne bevare 
den i Fremtiden. 

Det ærede Medlem aabenbarede saa, 
at han tidligere havde været en Ven af 
Københavns Befæstning. Ja,  det vidste 
jeg for mit Vedkommende, idet jeg kan 
erindre, at det ærede Medlem i tidligere 
Tid særlig paa Grund af hele sin Stilling 
til Forsvarssagen her i Danmark blev be- 
tragtet som tilhørende det konservative 
Folkeparti. Han udtalte, som sagt, her, 
at han tidligere 홢 og det er ikke saa > 
forfærdelig mange Aar siden 홢 var en 
Ven' af Københavns : Befæstning. Nu er 
han ved at gaa til den modsatte Yderlig- 
hed, og det kan naturligvis i og for sig 
være meget hæderligt at skifte Stand- 
punkt. Men der er alligevel Grund til at 
vente en lille Smule og iagttage, om virke- 
lig hans nye Overbevisning nu vil kunne 
holde. - Det, man foreløbig har kunnet 
iagttage ved at høre - det 2rede, Medlem, 
ér det sædvanlige, at <d@- nyomvøniife er 


